ПРОТОКОЛ   № 7

заседания Межведомственной комиссии по предотвращению возможных кризисных явлений в сфере экономики и финансов на территории Кетовского муниципального округа

с. Кетово                                                                             Дата проведения: 15 марта 2023 г.
                                                                                                Начало заседания: 10-00
                                                                                      Место проведения: малый зал
                                                                                      Администрации Кетовского
                                                                                      муниципального округа Курганской
                                                                                      области

от 15 марта  2023 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместитель председателя комиссии:                                                                 С.Н.  Галкина

Секретарь комиссии:                                                                                            О. А. Легрова

Члены комиссии:

 Начальник отдела экономического развития
Администрации Кетовского муниципального округа                                      В.А. Старыгина

Главный государственный налоговый инспектор
УФНС России по Курганской области                                                               Н. А. Матвеева

Председатель координационного Совета профсоюзных
организаций Кетовского муниципального округа                                             М. С. Булавина

Представитель общественного Совета по улучшению инвестиционного
климата и развитию предпринимательства при Администрации
Кетовского муниципального округа                                                                   Е. Н. Кузнецова

Приглашенные:

Главный специалист инспекции по экономике и контролю
Администрации Кетовского муниципального округа                                       И. А. Рыбина

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Заслушивание   руководителей организаций и предприятий, индивидуальных предпринимателей, имеющих риск по снижению численности работников, выплачивающих заработную плату ниже минимального размера оплаты труда.
2. Заслушивание налогоплательщиков, имеющих задолженность по налогам, сборам, пеням, штрафам, зачисляемым в консолидированный бюджет Кетовского муниципального округа Курганской области.
3.   Подведение итогов и закрытие заседания.

Заседание комиссии вела:
С.Н. Галкина  –  заместитель председателя комиссии  -  заместитель Главы Кетовского муниципального округа по финансовой политике – руководитель Финансового управления.

СЛУШАЛИ:

        1.  Вступительное слово:  заместитель Главы Кетовского муниципального округа по финансовой политике – руководитель Финансового управления – Галкина Светлана Николаевна.
        1.1. Представитель организации ООО «Агрокомплекс «Кургансемена» Сулейманов Д.Д. предоставил следующую информацию о двух организациях (по предоставленной доверенности): ООО «Агрокомплекс «Кургансемена» расширяет использование земель сельхозназначения, поэтому возрастает потребность в привлечении персонала. Вакансии регулярно размещаются и обновляются на портале ГКУ ЦЗН. Также существует система мотивации в организации  как  уже сформированного штата, так и для привлечения новой рабочей силы. Заработная плата сотрудникам выплачивается выше минимального размера оплаты труда без задержек. В организации  ООО «Курганский завод растительных масел» увеличились объемы производства, соответственно, увеличилось количество рабочих смен в 2 раза. По данным организациям были предоставлены отчеты о численности сотрудников и о заработной плате в письменном виде.
       1.2. ИП Глава КФХ Гавриш Андрей Федорович на заседании комиссии не смог присутствовать, пояснил накануне заседания в устной форме о том, что работа носит сезонный характер, соответственно, численность работников повышается в летний период и снижается в зимний. Заработная плата выплачивается сотрудникам своевременно в полном объеме и размер оплаты труда не ниже МРОТ.
       1.3. ИП Глава КФХ Предеин Владимир Васильевич не смог присутствовать на заседании комиссии, предоставил устное пояснение о том, что снижение численности работников возникает из – за снижения населения. Граждане покидают регион,  вместе с тем увольняются с работы по собственному желанию. Риск снижения заработной платы в организации отсутствует.
       1.4. ИП  Пилипас Андрей Владимирович. Информация по данному юридическому лицу в МКУ «Митинский территориальный отдел» Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области (ранее именуемый Колесниковский сельсовет Кетовского района) отсутствует, поэтому не было возможности рассмотреть данного индивидуального предпринимателя на комиссии.
      1.5. ИП Глава КФХ Остапенко Елена Анатольевна не смогла присутствовать на заседании комиссии, предоставила письменное пояснение в котором указано, что снижение численности работников на 01.01. 2023 г. произошло в связи с тем, что:
 - 4 сотрудника уволились в результате выхода на пенсию;
 - 1 сотрудник переехал на другое место жительства;
 - 1 работник был уволен за прогулы;
 - 5 работников сменили место работы по собственному желанию;
- 1 сотрудник был устроен временно – на период весенне – полевых работ.
Заработная плата сотрудникам исчисляется выше минимального размера оплаты труда.
     1.6. ООО «Курганское». Представители данной организации не могли присутствовать на заседании, предоставили устное пояснение, в котором указано, что риска по снижению численности на 01.01.2023 года не имеется, также нет риска снижения и невыплаты заработной платы.

     2. Во втором вопросе была рассмотрена информация о задолженности в бюджеты разных уровней.
     2.1. ООО «Кетовская МПМК». По состоянию на 01.01.2023 г. общая сумма задолженности в бюджеты разных уровней составила 49 303, 84 руб. Представители организации не смогли явиться на заседание комиссии, предоставили устное пояснение о том, что долгов по налогам не имеется и на данный момент проходит процедура сверки по уплате задолженности с УФНС.
    2.2. ООО «Теплосеть». По состоянию на 01.01. 2023 г. общая сумма задолженности в бюджеты разных уровней составила 11284,69 руб.  Представители данного юридического лица дали пояснение в устной форме, в котором указали, что задолженности не имеется и на данный момент проходит процедура сверки по уплате задолженности с УФНС.
    2.3. ИП Шипицин Сергей Валерьевич. По состоянию на 01.01.2023 г. сумма задолженности по налогу ЕНВД составляет 80661, 25 руб. Индивидуальный предприниматель прекратил свою деятельность в связи с принятием им соответствующего решения 31 января 2023 года. Данные о задолженности проходят процедуру сверки в УФНС.

ВЫСТУПИЛИ:

С. Н. Галкина – заместитель  председателя комиссии, заместитель Главы Кетовского муниципального округа Курганской области – руководитель Финансового управления Кетовского муниципального округа.

Д. Д. Сулейманов – начальник службы по работе с персоналом ООО «Агрокомплекс «Кургансемена».

РЕШИЛИ:

1.  Актуализировать информацию по налогоплательщикам и заслушать на следующих заседаниях  комиссии информацию о задолженности в бюджеты разных уровней, а также информацию от представителей УФНС.

Заместитель председателя комиссии - заместитель Главы Кетовского муниципального округа по финансовой политике – руководитель
Финансового управления  Кетовского муниципального округа                          С.Н. Галкина

Секретарь комиссии:                                                                                                 О.А. Легрова